equaliter sibi inuicem correspondent. Stylus aut siue lingua sequens lance magis pondera te momentu statere noiatur. vocat filu mediū quo trutine statera regitur et lances adequant et amen/ vt dicit idem. Uniuersū aut ponderi certus est modus noibus ppijs designatus vt dicit Ipsi. Calculus enī dicitur minima ps ponderis et est quarta pars oboli constans ex pondere duoz granoz lentis et vocabatur calculus ppter paruitate qz calculus ē ita modicus vt sine molestia concutatur. Siliqua xx. ps ē solidi cuius nomē a fructu arboris sumpsit. Obolus siliquis tribus appēditur. fiebat enī olim ex ere ad modū sagitte/ vñ et nomē accepit. sagitta. n. obolus a grecis dicitur vt dicit idē. Scrupulus sex siliquaz pondere pstat et apud grecos dragma vocat et dicitur sic diminutiue a lapillo breui qui scrupus vocat. Dragma ē octaua ps vncie et denarij pondus argenti tribus constat scrupulis. i. xviij. siliquis. Denarij aut ē dicitur quasi p x. numis reputatur vt. d. Ipsi. Solidus ē vocat qz nihil ei deesse vñ. nā veteres integrū solidū dicebant atqz totū. Numisma idē ē quod denarius noie et effigie principis insignitus. nā ab initio numisma num argenteus erat vt dicit Ipsi. Sextula idem ē qd solidus sic dicitur/ eo qz bis sex vncijs copleatur. hanc vulgus aureū solidū vocat/ cuius tercia pte tremisse vocant/ eo qz solidū fiat tremissis. Sextula bis assūpta duellā facit. ter posita staterē reddit vt dicit ibidem Ipsi. Stater ē medietas vncie appēdens aureos tres. vnde et vocatus ē stater quasi tribus solidis stet. hic et semuncia qz semis h 3 de vncia. hic ē semissis qz ponderis semissis ē quasi semis assis. vt dicit idē. Est aut assis minimū in pondibus sicut vnitas in numeris vt dicit gl. ibi. nōne duo passeris esse veniūt. Quadrās quartā partē vncie ponderat et dodrās dicit in greco. sidus in latino. sicca dicit in ebreo habens apud eos vncie pondus. apud grecos vero quēadmodū apud latinos sidus quarta ps vncie ē et stateris medietas/ dragmas appēdens duos. vñ sidus in lris diuinis vncia ē/ apud gentiles quarta ps vncie est dicta/ eo qz vniuersitate numeroz pondex sua vnitare vincat sine vniat et coplectat. constat aut ex dragmis octo. i. scrupulis. xiiij. quod p legitio pondere habet/ qz numerus scrupulorum eius horas diei et noctis metitur/ vel qz librā effiat xij. cōputata. libra xij. vncijs pfititur. et ideo genus pfecti ponderis reputatur qz tot vncijs pstat/ quot mensib' ann'. Est autē libra dicta quasi libera/ qz cūtra intra se pondera predicta cōtinet et cōcludit vt dicit Ipsi.

Bilibris duas cōtinet libras. est enī bilibris duplicata prima. c. dragmis appēditur et ē nomen grecū. Talentū sumū pondus eē dicitur apud grecos. nā nihil calculo minus siue eē quod enim facit vnitas in numeris hoc facit assis siue calculus in ponderib'. talento vero nihil ē maius sed hoc pondus variatur inter gentes. nam apud romanos talentū ē. lxxij. libraz. sicut plautus ostendit qui dicit duo talenta esse. cxxij. libras. Est autem talentū triplex minimū/ mediū et sumū. minimū est. l. libraz. mediū. lxxij. libraz pstat. et illud talentū fuit talentū scūarij Centenarium summū nomen habet eo qz centum libraz pondus ppter perfectionē numeri centenarij instituerunt romani (huc usqz Ipsi do. li. xv. in. c. de ponderibus et mensuris.

**S**icut autem subseruit theologie discipline ars numerandi et mensurandi. sic eide famulatur scientia modulandi nam musica que modulatio omnis in sono et in cantu ē per uia sacre scripture misterijs valde ē necessaria nā ipse mundus quadā armoniaca proportione fertur esse cōpositus vt dicit Ipsi. li. iij. et celum ipsum sub cōsonantie modulatione dicitur circūagi et reuolui. nā musica mouet effectus. p uocat et diuersos habitus sensus. In prelijs quoqz turbe cōtentus pugnātes accēdit. ac quāto uebementior fuerit clangor/ tāto fit animus ad certamen fortior. siquidē et remiges cāmus hortantur ad tolerandos quoslibet labores. animus enim mulcet et singulorū opey fatigationes uocis modulatio cōsolatur. exercitatosqz anios sedat musica (sicut legitur de dauid) qui a spiritu imundo saulem arte modulationis liberauit. Ipsas quoqz bestias nec non et serpentes uolucres atqz delphias musica p uocat ad auditum. Sic uene sic nerui corporis et eoz pulsus/ sic omnes corporis artus uirtute armoniaca pariter sociantur/ vt dicit Ipsi do. Musica autem tres sunt partes scilicet armoniaca/ ritmica/ metrica. Armoniaca uero est que discernit in sonis acumen et grauē scdm artem et thesim scz eleuationem et depressionem et proportionalem soni et uocis mutationem. Et ē armonia dulcis cantuz consonantia proueniens ex proportione debita in diuersis uocibus/ flantibus/ pulsibus siue sonis. nā vt dicit Ipsi do. aut uoce editur sonus/ sicut per fauces aut flatu sicut p fistulā atqz tubā. aut pulsu ut p cibalū vel citbarā et hmoi q p cussa sūt cantata. Et dicitur armonia ab ad et monos. i. vna

quod ad unam concordiam tendunt in cantibus omnes voces ut dicitur b. nā in oī melodia cōgūtur plures voces siue soni. et hi concordēs / quod ubi est vox una tantū aures non placat / sicut ē vox cuculi siue cantus. ubi autē plurius puta diuersitas nō delectat / quod talis diuersitas cōtra discordiā nō cantū sed ululatū p̄creat. sed ubi ē vocū plurimaz et diuersaz cōcōrs vno ibi armoniaca p̄portio est et modulatio / siue dulcis simphonia. vnde Jsi. simphonia inq̄t est modulationis tēperamentū cōcōrdans sonis in grauibz et acutis. et per hāc armoniaz voces acutiores et grauiōres cōueniunt et concordant / ita ut si quis ab eo dissonent sensus auditus offendat. et talis cōcordia vocum dicitur eufonia que ē vocis suauitas que a suauitate et melle dicitur melodia cui cōtraria est dyaphōia s. vox dissonans siue discrepans et deformis. Ad melodiā autē armoniacā faciendam requiruntur dyastema / dyeses / tonus / ypludius / podorius / arsis / tēsis et suavis vox siue sonus tēperatus. dyastema itaq̄ dicitur vocis spaciū ex duobz vel pluribus sonis aptatuz. dyesis dicitur spaciū et deductio modulandi atq̄ vergendi d̄ vno in altero sono. Tonus est acuta enūciatio vocis. Est enim armonie differētia et quantitas que in vocis accētū vel tenore cōsistit / cuius genera in xv. partes musici diuiserunt / ex quibus dicitur yperludius nouissim⁹ scz acutissimus. podorius autē oīuz est grauis simus / ut dicit Jsi. Arsis est vocis eleuatio et fit cantus incium. Tēsis est positio et hec est finis ut dicit Jsi. vnde cantus est vocis inflectio. Nā sonus directus est ut dicit idē. et sonus p̄cedit cantū. oīs enim vox est sonus sed nō econuerso. nam sonus est obiectū auditus quod quicquid auditu percipitur sonus dicitur ut fragor arborū. collisio lapidū. strepitus fluctuuz et ventoz. garritus auiū. mugitus animalū. voces et clangores boiuz / et percussiones organoz. Vox autē p̄p̄tē dicitur sonus ab ore animalis platus ex aere aut percussio et ad superficiē duri corporis alliso generatur sonus cui⁹ allisionis percussio citius et facilius visu percipitur quā eius sonitus audiatur. et ideo citius videtur p̄cedens coruscatio quā tonitruo auris hominis percipitur. Vox autē est aer tenuissimus plectro lingue formatus. et ē quedā vox significatiua naturaliter vt garritus auiū et gemitus infimoz et alia ē significatiua ad placitū vt vox boi artilata et ad aliq̄d verbū p̄ferendū rōnis imperio lingue organo informata. vox. n. verbi vebialū ē nec pot̄ cōceptū verbū in mente externus exprimi nisi vocis admīniculo mediante

p̄feratur. vñ intellectus p̄rio verbū in mēte gignit quod per vocē postea ore p̄mit. vnde vobz ex mente genitū et conceptū per vocē quasi per organū se exterius ostendit. Vox autē disposita ad cantū et ad melodiā hz has p̄p̄tates ut dicit Jsi. Suaves inquit voces sunt subtiles et spisse et dare et acute et perspicue. Subtiles sunt in quibus spūs non est fortis / qualis est in infantibus et in mulieribus / et in alijs non habentibus nervos grossos fortes et spissos. nam subtiles corde emittūt voces siue tonos tenues et subtiles. P̄diques vero voces et spisse sunt quā spiritus multus egreditur vt sūt voces viroz. Clare quando bene sunt tūmule et sonore et omni raucedine ipennixte. Acute sūt voces quando sunt valde alte. Perspicue voces sunt que longius protrahuntur ita vt continuo impleant omnem locum / sicut clangor tubarum. Dura vox est rauca et quando violēter emittit sonum suum sicut tonitruum est et sicut sonus inacidis quādo percussit ferrū durum. Aspera vox est rauca et que dispergitur p̄ minutos et dissimiles pulsus. Leca vox ē que cum mox emissa fuerit concessit / atq̄ suffocata nequāq̄ longius producit / vt patet in fistulibus. Tūnuolenta vox est mollis et vox flexibilis atq̄ leuis et hec est dicta vniuolēta a vinnio hoc est a timno molliter reflexa. p̄fecta autem vox est alta suavis fortis et clara. alta vt in sublimi sufficiat. clara vt aures impleat. fortis ne trepida deficiat. suavis siue dulcis vt auditum non detereat / sed potius vt aures demulceat / et audientium animos blandendo ad se alliciat et conuertat. si ex his aliq̄d defuerit vox p̄fecta nequāq̄ erit / ut dicit Jsi dō. Est p̄terea armonia organica que ex flatu constat quando scilicet aliqua instrumenta artificialiter preparata flatu debito persufflantur / ex cuius flatu quantitate et organū variā qualitate diuersi soni artificialiter p̄creantur vt patet in organis tubis fistulis et consimilibz que omnia vanos sonos promunt. Organum est generale nomen vasoz omniū musicorum. specialiter tamen appropriatum est instrumento ex multis compositio fistulis / cui folles adhibentur. et hoc solo musico instrumento vtitur ecclesia in prosis in sequentijs et hymnis p̄pter abusum histrionū cietis alijs tere instrumentis.

**V**ox a turenis p̄mitus est inuenta. de quibz Thirgi. Turenusq̄ n̄be mugire p̄ etbera clāgoz vtebāt

autem antiqui tubis in preliis ad hostium ter-  
rificationem / ad comilitonum animationem  
ad equorum bellicorum in pugnam puoca-  
tionem / ad bellozumi muniendaz sgressione  
ad significanda in certatiuis cu victoria vene-  
ratione ad fugiendu siue fugitiuoz reuocatio-  
ne. Itē vrebatur tubis in festis et in conuiuijs /  
ppter populi couocationē / ppter exercitatio-  
nē ad dei laudē / et ppter letitie et gaudij pconi-  
satōez. et iuitatōez pceptū. n. fuit iudeis vt i bel-  
lis tubis factis dangerent et etiā in initio no-  
ue lune buccinarent / et vt annū iubileū qui an-  
nus erat remissionis tubaz sonitu pnuācerēt  
et gaudiū ad quietez oibus pmulgarent. Est  
autē ppterie tuba vt dicit Isi. li. xviii. instrumē-  
tū bellicis certaminibus adhibitu ad denūci-  
anda signa belloz vt vbi exaudiri preco non  
poterat pre tumultu / sonitus tube dangentis  
attingeret. Et dicit tuba quasi tona. i. caua. inte-  
nus. n. est cōcaua et valde plena ppter ampli-  
orē flatus receptionē. exterius autē est rotunda  
circa tubantis orificiū valde stricta / sed i par-  
te anteriori multū āpla manu clāgētis ad os  
ponitur / regitur / erigitur / deprimitur / et tenet  
cuius sonus varius ē vt. d. Isi. Nā interdum  
canit vt bella comittatur. interdū vt eos q fu-  
giūt isequant. interdū vt exercitū itra se recipiāt